Bibliothèque numérique

medic@

Galien / Zwinger, Theodor (éd.). In Galeni librum "de Constitutione artis medicae", tabulae et commentarii: per Theodorum Zvinggerum,... Ex quibus rationem inveniendi & constituendi artem quamlibet, juxta resolutivi ordinis leges, (cujus natura, ars & usus multis jam seculis latuit) studiosus Lector facili negotio depromet. Accessit rerum et verborum... memorabilium index

Basileae : apud Iacobum Parcum, expensis Ionnis Oporini, 1561.

Cote : 61x02

IN GALENI LIBRVM
D E C O N S T I T V T I O-
 ne artis Medicæ, Tabulæ &
 Commentarij:

PER THEODORVM ZVINGGE-
 RVM BASILIENSEM, PHILOSO-
 phum & Medicum.

Ex quibus rationem inueniendi & constituendi artem quamlibet,
 iuxta Resolutiui ordinis leges, (cuius natura, ars & usus
 multis iam seculis latuit) studiosus Lector facili
 negotio depromet.

*ACCESSIT Rerum & uerborum in his præcipiè me-
 morabilium INDEX.*

Cum Cæs. Maiestatis gratia & priuilegio
 ad annos decem.

BASILEÆ, PER IOAN-
 nem Oporinum.

IN GALENI TABVLAS
DE CONSTITVATI^O
AC ARTIS MEDICAE TABVLAS
COMMEN^TARI^I:

PER THEODORVM ZVINGGERVM
RVM GASPARVM TITROSO
BVRGUM MEDICVM.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC
DOMINO, D. GASPARO, ANTISTITI AD DI-
VVM BLASIVM IN HERCYNIA, PATRONO O-
PTIMO ET HUMANISSIMO, FIDEI ET GRATI-
TUDINIS ERGO THEODORVS ZVNGGER BA-
SILIENSIS, PHILOSOPHVS ET MEDICVS, HA-
SCE TABVLAS ET COMMENTARIOS IN LI-
BRVM GALENI DE CONSTITV-
TIONE ARTIS MEDICAE,
D. D. D.

Constitutio Medicinae Galeni de Constitutione
Artis Medicae

LIBER I
TABVLAS

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI ET
DOMINO, D. GASPARO, ABBATI D. BLASII IN
Hercynia, Theodorus Zuinger S. D.

RINCEPS ille gentilium Theologorum Hesiodus, & uenerandæ antiquitatis mysticæque philosophiæ restaurator, μελάναμιμέδημισθανάτοισι βεοῖσι Αγνῶς καὶ ηγεθεῖσ, præcipit. Ego autem, Præsul amplissime, Dijs quidem diuinos homines, diuinis uero hominibus maximos quosq; tribui debere, semper existimau. Nam cūm homo natura sua animal κοινωνήτικόν sit, rationi consentaneum est, & quotidianis exemplis confirmatum, uerum id esse quod ueteri prouerbio iactari solet, Homo homini deus, Homo homini lupus. Vt enim hominis causa omnia quodammodo à sapientissimo Opifice creata sunt, ita quoque eundem præclaræ huius mundanæ (ut ita loquar) reipublicæ principem esse oportebat, καὶ τημένη λαθόν, non autem tyrannum. Proinde data ei fuit ratio, per quā alioqui nudus & inermis, cætera omnia in usus suos conuertere, alijsq; prodeesse posset: cuius ductu à terrena fæce brutoq; appetitu sese eleuare disceret, & ad Deorum immortalium naturam (quantum homini fas est) proprius accedere studeret. Vt ergo rerum quarumlibet præstantissimarum usus optimus, deterrimus uero abusus esse consuevit: ita quoque rationis humanae errores omnium perniciossimi iudicari debent, quando uidelicet appetituum cæca persuasione occæcati mortales, in omne nefas præcipites ruunt, & pro felici regno tyrannidem calamitosissimā stulti amplectuntur. Hinc genus omne malorum, atque, ut ille ait, οἰς αὐτοῖς μίγα τῷ μα, καὶ ἀνθράσιμος εἰσομένοισι. Cūm ergo nulla maior pestis homini accidere possit quam ab alio homine, & uicissim omnis utilitas ab eiusdem beneuolētia & familiaritate pendeat: factum est, etiamnum apud rūdem & incultam antiquitatem, ut uirtutem ipsam, cuius splendorē & maiestatem in sui natura nondum perspexerant, sola humanitate & utilitate metirentur: eosque à quibus in uita multis beneficijs essent affecti, post fata in Deorum numerum referrent: cæca quidem miserandaque ignorantia, præclaro tamen animo & eximio gratificādi studio. Gratitudo siquidem amicitias alit, amicitia beneficētiam excitat, beneficentia deniq; humanam societatem (sine qua nihil saluum aut incolumente in rerum natura subsistere potest) conseruat atque tuetur. Etsi enim uaria alioqui sunt hominum ingenia, tamen ut in uniuersum dicam, optima quæq; & uerè ingenua honestate primū, deinde etiam ea, quæ uirtutis indiuiduus est comes, gloria, ad res præclaras ascenduntur: ignobilia uero & seruilia, utilitatem solam spectant: infima omnium, præsenti uoluptate mouentur atque superantur. Et priora quidē illa, cūm rationem sequantur, per quam homo à belluis differt, naturę

α 2 singu-

E P I S T O L A

singulari prærogatiua imperare debent: posteriora uerò, parere. Sed quorsum hæc dicat aliquis. Ut omnes intelligent, Antistes sacratissime, officij mei, quod tibi nunc præstare cogito, rationem & occasionem. Nam cùm clarissimus uir, IOANNES HVBERVS, Academiæ nostræ Basiliensis columen atque decus, philosophus eximius, me dicus consummatissimus (quem tanquam præceptorem semper obseruare, colere & imitari nunquam nec destiti, nec desinam) pro singulari sua benevolentia me tibi insinuasset & commendasset: tantum illius apud te authoritatem ualere intellexi, ut me non modò facie, sed ne nomine quidem notum, humanissimè exciperes, atque etiam inter tuos esse patereris. quod ipsum mihi tam gratum fuit, quām gratum cuius bono esse dēbet, cum uiris optimis & humanissimis, atque adeò *αντιθε-*
οις ανθρωπι, ut Homeri uerbis utar, amicitiam & familiaritatem cōtrahere. Etsi enim uirtutem tuā hoc ipso omnes meritò suspicere & admirari debeant, quod ad illud honoris dignitatisque fastigium sis euectus, ut non modò alijs præesse, uerum etiam (quod in rege suo Plato præcipuè requirit) exemplo tuo alios monere & excitare possis: tamē, ut ingenuè fatear, *ανθρωπι* præsens *εμπερια* longo interuallo post se reliquit, atque superauit. Nam quod sæpe à clarissimo præceptore nostro magna cum uoluptate & admiratione audiueram, id re ipsa corām mihi uidere & experiri licuit. Verūm enim uero de his, quæ et si uerè & ingenuè, absq; ullo assentandi crimine, uix tamen sine adulatioñis aliqua suspicione in mediū afferri possent, alias esto locus: præsertim cùm neque ego, pro tenuitate ingenij mei, dignus laudum tuarum præco esse possim: neque uirtutes tuæ ita in obscuro sint positæ, ut magnoperè aliorū prædicationem, nedum cōmendationem requirere uideantur. His igitur omissis, ad institutum meum uenio: & quia iuxta uetus prouerbiū, Deorum puluinaria uacuis manib. accedere nefas est, offero tibi, clarissime Præsul, librum Galeni *De constitutione artis medicæ*, Commentarij nostris illustratū, & per Tabulas à nobis explicatū. Quo ipso nec maius quid, nec te dignius, nec professioni nostre conuenientius me dare potuisse intelliges, si ea quæ dicturi sumus, placido beneuoloq; animo cognoscere nō grauaberis. Galenus, post diuinū Hippocratem, Medicinæ facile princeps, uir acuti iudicij, indefessæ diligentiae, laboris inexhausti, iuuandæ posteritatis causa multos uariosque libros ad medicam artem pertinentes conscripsit. Quorum alij quidem, prout occasio se se offerebat, & argumenti copia requirebat, partem aliquam artis tantum pertractant, eamque diexodicè, hoc est, longa & continuata narratione persequuntur, prolixè fideliterque singula explicant, & ad uiuum omnia relectant: alij uerò, totam artem breuibus generalibusq; præceptis cōprehensam continent. Priores ergo illi quamuis sparsim, incerto tempore, loco & ordine à Galeno sint scripti, possunt tamen ad compositiui ordinis seriem redigi atq; disponi: quod ipsum Galenus in Proœ-

N V N C V P A T O R I A.

Procœmio Artis medicæ insinuat, & nos in Epilogo eiusdem libri luculentè ostendimus. Postiores uero, qui integrum artem comprehendunt, duo sunt tantum: nimurum Ars medicinalis, in qua Definitiuo ordine præcepta artis traduntur: & liber De constitutione artis, qui Resolutiuo ordine medicinam ex suis fundamentis deducit. Et de arte quidem medicinali suo loco egimus. Liber uero De constitutione artis medicæ, quem tibi, Antistes reuerendissime, dedicauimus, ampliore declaracionem requirere uidetur: eo maximè, quoniam uniuersam artem, ordine Resolutiuo traditam complectitur: quo neminem ante sua tempora usum fuisse, in Procœmio Artis medicæ Galenus aperte testatur. Etsi enim omniū ordinū ea est natura, ut à priori ad posterius, hoc est, à causis ad effectus, siue à principijs ad ea quæ à principijs orta sunt, progradientur: tamen quia principia ista uario modo considerari possunt, & inter causas ipsas nunc hæc, nunc illa prior esse uidetur, pro diuerso respectu & instrumento cognoscendi: idcirco fit, ut generalis ordinū natura in tres specificas differentias secat: inter quas una quoque est ordinis Resolutiui, que à causis externis auspica, à fine scilicet, & ex eo causas internas deducit, tandem subiungit ipsos effectus. Et hoc sanè uocabuli ipsius significatio innuere uidet. Resolutio enim nihil aliud sibi uult, quam eius quod cōpositū est dissolutio. Iam uero quia cōpositio uaria esse potest, prout etiā subiecta sunt uaria, idcirco non quodus cōpositū hic intelligi uolumus, sed illud tantum quod sub arte cadit, & uniuersale est, nō τὸ ὄλον simpliciter (hoc enim in τῷ οὐδὲν αὐθίκην primū esse cōsuevit) sed τὸ καθόλως, quod τῷ μανθανόντι συσταθεντι primas obtinet. Iam uero quia inter hæc ipsa uniuersalia doctrinæ propria, alia quidem magis sunt generalia, latiusque; patent, & totius artis mēbra præcipua cōstituunt: alia uero particulas artis cōtinent: fit, ut Resolutio quoque duplex sit. Nam si tota artem in principes partes diuidas, disponas atque distinguas, Ordinem habebis: nec ordinē tantum, sed insuper quoque Resolutiuū, quādo à fine exordieris, ex fine causas reliquas & effectus deduces, denique per finis cognitionē omnia ea que de ea arte quā tractas, dici aut mente concipi possunt, declarabis. At uero si particulā tantum artis simplicem, nō multiplicē, discutiendā nobis proponamus, Methodus dicetur, eaque Resolutiuā, siue Resolutio: quoniā etiā finē nō præsupponimus, aut primo loco tractamus (quod in ordine Resolutiuo perpetuum est) tamē aliquid quod de re proposita uerè pronunciari consueuerit ab omnibus, aut saltē ab aliquibus, ijsque; sapientibus, assumimus, & ex hac prima confusaque; noticia resoluimus solidā atque; distinctā problematis nostri cognitionem. Exemplum habemus illustre apud Platonē in Sophista, ubi per Methodum resolutiuam, definitionē Sophistæ inuenire summo cum artificio conatur. Resolutionis igitur uocabulo artificiosam uniuersalium dissolutionē intelligimus, que διδασκαλική sit, nō εὑρετική: hoc est rationis, non autem sensus examen subeat. A' qua quidem resolutione nomē habuit. Ordo primū resolutiuus, deinde etiā Methodus resolutiuā: quorum

* 3 utrumq;

E P I S T O L A

utrunq; sub Logici contemplationē cadit , quatenus dispositionē eorū que doceri debent, oculis & animis hominū subiçere laborat. Et proinde Resolutio ista, siue *ανωλυσις*, differt nomine pariter & re à Dissolutione siue à *διαλύσῃ*. Differentiā hanc ille cognoscet, qui *Διαλυσιμη τῆς γνώσης* oppositā esse intelliget, & utranq; ad operā nostrā ueluti effectū cognitionis (quemadmodū in limine Artis medicinalis Galeni monuimus) accommodari & referri debere iudicauerit. Etsi enim propter affinitatē uocabula ista sæpe confundi soleant: tamē si *ἀνεβολογία* philosophicam spectare & sequi uolumus, *ἀνωλυσις* quidē ad *γνώσιν* referemus, tum in ordine, tum in methodo: & in horū rursus utroq; non ad quaslibet eorum dem species, sed ad aliquā tantūm, utpote ad ordinē resolutium, & ad methodū resolutiam: *Διαλυσιμη* uerò ad eam quæ nomē idem obtinuit, in aliorū scriptis resoluendis facultatē, quocunq; ordine uel methodo tractata & tradita sint. Verū de his in præsentia exactè disputare nolumus. nam utilia quidē sunt, sed tamen propriū Commentarium requirūt. Satis nobis est hęc in mediū attulisse, ut Resolutiōis & Dissolutionis diuersa significatio & natura intelligeret. Iam uerò ordo Resolutiuus quomodo à Compositiuo & Definitiuo distinguatur, ex ijs quæ dicta sunt intelligi potest: multo autē clarius ex nostris in Artem medicinalē Commētarijs. A' causa externa principe orditur, à fine uidelicet, qui primus in intentione siue mente artificis est operaturi, primus in opere artificis ratione nitentis & intelligentis, ultimus uerò in opere artificis operantis. Quapropter rectè Resolutiuus ordo dicitur, atq; etiā Constitutiūs: quandoquidē artem ex fundamentis suis, per quę cognoscitur primū & constituitur, deducit. Etsi enim plures alię sunt causae, tamē internæ ad compositionē, externæ uerò ad constitutionē magis conferre uident̄. Quid inter uocabula ista interesset, in *περὶ γομφῶν* statim huius libri docuimus. Verum enī uerò cùm duplex sit character siue modus orationis, quo artes ordinibus suis comprehēsas, atq; (ut Galenus loquitur) *Διδασκαλίας Τελέως ἐχομένας* tractamus: Compositiuus quidem ordo longam, fusam, planā & perspicuā orationem requirit: Resolutiuus uerò & Definitiuus breuiorē ut plurimū, et si non semper. Nam etiam si apud Galenū utriusq; ordinis exempla habemus, summa breuitate & perspicuitate tradita, Resolutui quidē in libro De constitutione artis, Definitiui uerò in Arte medicinali: tamen cōtradicendi characteres eorumdem ordinū ex Aristotele proferre possumus, Definitiui quidē in tribus libris Artis rhetorice, Resolutui uerò in Ethicis. Itaq; nec Resolutiuus & Definitiuus semper breuitatē amant, nec fortasse Compositiuus semper diexodū amplectet: sed hęc in docentis arbitrio prudentiaq; posita sunt, & ad rhetoricā facultatē pertinent, quę Methodum prudentię profitetur. *Λέξις* ergo siue character definitus & certus nulli ordini propriè attribui potest, sed ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ tantūm. Omnes uerò ordines in eo conueniunt, quod artificiosam dispositionē continent, quę per Tabulas proponi & oculis subiçti potest. In Arte profectō medicinali à nobis hac de re

N V N C V P A T O R I A.

de re abundè disputatū fuit; ut hīc opus non sit eadem repetere. Illud tā-tūm moneo, instituti nostri explicandi & declarandi gratia, cūm omnis ordo habeat prius & posterius, hēc uerò dispositionē, dispositio aūt co-hærentiā rerum naturalē & genuinā: Tabularum usum in γενέσι simul & in διαλύσι non modò opportunū & utilem, sed etiam necessariū esse. Quapropter ordo quoq; Resolutiuus οχυρωτός hunc facile admittet. Quod nos nunc in hoc libro, & multo antè in Ethicis Aristotelis ostendimus. Verum tamen illud est, quod Resolutiuus ordo continuatē narrationi similis esse uidetur, cūm causas & effectus omnes ex suo fine deducat, & instar catheñ anulum ex anulo ne stat: eaq; propter Tabulę in doctrina Resolutiuia non tam facili negocio, atq; in Definitiuia & Compositiuia, parari possunt. Accedit eō, quod pro connexione rerū indicanda frequentes occurruunt in hoc ordine ἀναποφαλασσός, quarū in Tabulis nullus est usus. Tabulę enim artificiū solum admittunt, aliena omnia & πάθη respūnt. Deniq; propter cohærentiā rerum mirabilem κρύψις artificiosae dispositionis, sicubi aliás, hic locum maximē habet. Ex his ergo cōstat, ut opinor, Resolutiui ordinis natura: quam nos hoc in loco leuiter adumbrare uoluimus, ut facilior esset aditus ad Galeni librū De constitutione artis Medicæ. In quo quantum operē & studij collocauerimus, illi testabuntur, qui æqui alienorū laborum iudices & censores esse uolēt. Kρύψις profectō artificij, quę ordini Resolutiuo peculiaris est, hīc summa fuit: atq; adeō multum quoq; nobis negocij exhibuit, eo potissimum, quod nemo antè nos simile quid in hoc Commentario tentauit. Victoris Trincauellij Veneti, uiri clarissimi, (quo præceptore Patuui usus sum) interpretationem retinere placuit: capita tantum, prout διαλύσεως ratio exigere uidebatur, immutauit. Et hunc quidē ingenij nostri fœtum, Antistes optime, sub tui nominis auspicio apparere uolui: ut cūm singulari tua humanitate, maximarumq; uirtutū opinione, me tibi totū deuinxeris & manciparis, meæ quoq; erga te uoluntatis & gratitudinis publicum extaret testimonium. Vale, Antistes amplissime, & me inter tuos clientes esse patere. Basileæ, X. Calend. Iulij. M. D. LXI.

T. A. D.

Theodorus Zwingger Basiliensis, Philosophus & Medicus.

a 4 GALENI

CL^{IV} GALENI DE CONSTITUTIONE

ARTIS MEDICAE, AD PATROPHILVM, VICTO-

re Trincauelio interprete.

PRO OE M I U M.

VONIAM mihi quidem, Patrophile, diuino quodam uideris affectu præditus, dum omnia non sine demonstratione & methodo cupis addiscere; decreui tuę huic animi promptitudini morem gerere, sermonesq; illos qui te audiente his de rebus habitis sunt, que non leuem tibi dubitationem afferebant, in Commentarios redigere. Nam cur in hoc non descendam certamen? quū te uideam uiae ad ueritatem ducentis aliquod iam esse assecutum principium, quam tamen præ illius tum sublimitate & longitudine, tum etiam asperitate solus cōsequi non possis. Siquidem quamplurimos quotidie animaduerto quantumlibet inuitatos, non modo eò se cōferre nolle, sed pigritia potius torpētes ab illa auerti. Te aut̄ contrā ac illi affectū esse uideo, qui, cùm alij in hunc usq; diē ferè omnes ab ea diuertentes, ad alias uias se conuertat, quasi ueritatem ex sublimi quadā specula perspexeris, pulchritudinis illius ardenti statim amore captus, nec iter detractes, nec soli eam prouincia tibi cōmittere audeas. Atqui si in præsentiarū uerā artis medice constitutionē inuenire affectans, animo discruciaris: mox (ut ego quidē arbitror) cū resplendens ueritatis lumē fueris intuitus, maiori longē afficeris desiderio, nullam aliā uiam hac, quam tu inuestigas, præstantiorē inuenies. te siquidē ad ueritatē inueniendam, quocunq; te uerteris, diuinitus esse affectum inspicio. Itaq; quum aures medicæ artis addiscendæ causa quamplurimis adhibuisse affirmares, nunquam tamen unde sit opus demonstratione methodoq; exordiri, ex aliquo accepisse, atque multo etiam minus quenquam inuenisse, qui uiam à principio in finem usque perducentem monstrauerit: ego id quod cuperes ostenturum pollicitus sum, si modò tantisper sustinere uelles, donec hanc rationem in alijs etiam artibus prius exerceam. Tu uero nec ab ea inuitatione te alienum ostendebas, nec alioquin tergiuersari præ te ferebas: immo tibi gratius fore hoc quam alio modo ad istud institutū progreedi affirmabas, si tamen me hoc etiam ostensurū profiterer, omnium inquam eandem esse methodum. Quod quum non modò assererem, uerū & continuò in prima proposita contemplatione monstrarē: te præ illius uarietate quasi gestientem conspexi. Et quum multæ præterea alia, præfertim uero illæ quæ ex effectuuarum numero sunt (eiusce enim generis est & hæc quæ circa sanitatem uersatur) eadem ratione pertractarentur: statim te ad hanc quam ab initio aggressus fueras, contulisti. Ac ubi hic quoque animaduertisti eandem Methodum locum habere: ne hæc quæ à nobis exposita fuerant è memoria laberentur, referri in Commentarium efflagitasti. Ego uero tuo hoc ueritatis studio allectus, duos confeci Commentarios. alterum, in quo se prius exercuisse opere preium fuerit illum, qui artem aliquam assequi instituerit: id enim ibi monstratur, in quo omnes antiqui philosophi consentiunt, quamlibet nimirum artem à finis notione suam habere constitutionem, qui ob magnitudinem in duos libros distinctus est. alterum uero, quem in præsenti in manibus habemus, ubi ostendimus Methodum eandem quæ omnes alias artes, ipsam quocq; constituisse medicinam. Sed nobis iam exordiendum est,

TRACTA-

DE C O N S T I T U T I V I A R T I S M E D.

9

T R A C T A T T O.

D E F I N E Medicina. C A P. I.

VVM artium aliæ quidem in sola naturæ rerum earum contemplatione suum habeant finem constitutum, quas sibi considerandas proposuere, sicut arithmeticæ, astrologia, ac etiam naturalis scientia; aliæ edant præterea actiones nonnullas, ut tamen nullū deinde habeant opificium ostendere, quod, postquam agere desierint, aliquo tempore maneat, ut saltatoria, & præconum ars: alio uero istis econtrariò opificium insuper aliquod habent quod ostendant, quæ admodum ædificatoria, & ars fabrilis: nonnullæ nihil ipsæ quidem conficiunt, nautant tamen operam student que ut aliquid capiant & acquirant, ueluti pescatoria & quæ canibus feras insectatur, & omnes tandem uenatoriæ. & quum tu medicam artem Methodo constituere institueris, id primum considerandum occurrit, in quo nam illa sit artium ordine: num è contemplatiuarum numero, an actiuâ potius, uel factiuâ, uel acquistiua. nec id ipsum difficilem aut inquisitionem aut inuentionem habet. Opus quippe est reuocare in memoriam, quam ob rem huiuscmodi artem assequi concupieris: & illud erat quod, quum hoc negotium aggredieremur, omnium primum ex te sciscitabar: mihiq; respondisti, uelle te homines, in primis qui corpore sunt præter naturam affecto (si tamen fieri possit) in naturalem statum restituere: sin minus, saltem cognitionem aliquam comparare, qua discerni possint illi qui sanari possunt, ab ijs qui secus. Vnde dato à te nostro huic sermoni hoc principio, affirmavi statim, his indicari, eam artem quam constituere affectas, ex effectiuarum esse numero. habet enim opificium aliquod, quod finita actione possis ostendere. Sunt nempe & aliæ præterea artes quam plurime effectrices, ut æraria, sutoria, ars construendarum nauium, fabrilis, figulina, pictoria: & tantus artium factiuarum inter mortales numerus, quantus nullius ferè alterius generis inuenitur. Quare iam operæ premium fuerit, ut eam methodū, quam in istiusmodi artibus priori Commentario didicisti, ad illam in præsenti transferas quam constituere festinas: posito hic quoq; eodem principio quod in alijs statutum est, finis inquam notionie: quæ unde petenda sit, non erit forsitan ab re in præsentiarum oratione prosequi:

Itaq; prima quæ in nobis suboritur cognitio, tū nostrūm ipsorū est, tum aliorū hominum, dum bene ualent. Altera ab illa, eorundem quū morbis impliciti sunt, unde mox in nobis bene ualendi desiderium affurgit, & insuper artem aliquam sanitatis procuratricem constituendi. Ut autem bonam ualeitudinem efficere propomimus: ita ex factiuarum numero ea ars futura est, quæ à nobis est constituenta. Deinde uero quum duplices sint, ut monstrauimus, factiuae artes: hæc quam inuestigamus, in eis potius erit quæ rem factā corrigunt, quam quæ aliquid quod prius non esset confiant. Sunt enim artes nonnullæ quæ res ipsas conficiunt, sicut sutoria & textoria. aliæ labefactatas uitiatas ue refarcint: ut illæ quæ uestes corfosas aut dilaceratos calceos consuunt.

D E M A T E R I A subiecta Medicina, hoc est, de corpore humano in uniuersum. C A P. II.

N O s uero iam ostendimus, fabricandarum quoq; ædium artem eodem se habere modo, quippe cum nihilominus in illa duo hæc reperiantur munia, etenim & ædes quæ nunquam prius fuerint, erigit: & uitia earum quæ labefactatae sint, resarcit. Ostendimus præterea, necessarium fore artifici ad hæc utraq; peragenda munera, ædiū particulas omnes nouisse, qua substantia cōstent, qua figura, qua magnitudine, quo numero, atq; etiā quam inuicem compositionem habeant.

Quare

10

CL. GALENI

Quare illi quidem qui artem circa humanum corpus uersantem constituturus est (sed eos primū qui de nominibus quotidie rixantur rogatos uelim, ut illam mihi Medicinam in præsenti appellare permittant) sanè necessarium erit illius partes omnes sigillatim cognoscere, quali (inquam) substantia, qua magnitudine, quali figura, quo numero præditæ sint, quamq; inter se compositionem habeant. Atque ueluti qui extractas iam ædes sibi exactè quales nam sint cognoscendas proponit, nunquam earum cognitionem nisi ex dissolutione, resolutione ue assequi poterit: ita nos corporis humani noticiam ex illius dissectione consequimur. Deus nanc& ipsa Natura instar illius qui èdes primū fabricatus est, partes prænorunt, earum officijs pro exemplari usi: nos uero illum qui extractam domum contemplatur imitamur. Cæterū nisi nos quoque aliquam diuinæ illi similem (quoad tamen eius fieri possit) cognitionem attentauerimus: nunquam profecto discerneremus, num omnia ad aliquem usum sint procreata, an uero nonnulla etiam frustra (etenim utrumque in opinionem cadere potest) & præterea quod aliqua potius malo sint. Imò ex illo capite ea prodit cognitio, quam nobis de optimè constitutis corporibus comparamus. Sed de his postea.

Nimirum quum corpora quæ Similiaria appellantur, ex dissectione apprenderimus, quia inquam formata sint ratione, quanta magnitudine prædita, quoq; ea omnia sint, & quo modo coagmentata: compositorum pariter membrorum, quæ instrumentaria nonunquam nominare solemus, scientiam assequemur, eiusmodi crus est, eiusmodi etiam manus, digitus, oculus, lingua, pulmones, iecur, cætera que omnia generis istius. Quo fit deinde, ut duplices partium actiones reperiantur, nam aliæ simplicium similarium que sunt, aliæ compositarum & instrumentiarum: quippe cum & crus uniuersum moueri uideamus, & sigillatim omnes musculos, ac etiam quod musculo quocunq; per transuersum relecto necesse sit motum aliquem cruris illius inde deperire. Sed qui præterea illa quæ corpori quotidie eueniunt obseruauerit, uidebit facile, si neruus qui in aliquem musculum inseritur, uulneretur, primū quidem expertem sensus motusq; musculum reddi, mox uero & articulum qui inde mouebatur. Quare nobis quoque artem hanc constituturis, necessarium fore arbitror, non modò partes & earum compositionem, uerum & actiones cognoscere. Qua sanè parte ab ædificatorib. differimus, illi enim solas partes una cum earum compositione norunt, cum illæ omni actione uacuae sint: domus etenim animal non est, uerum ad nos pertinet, ipsas etiam actiones inuestigare. Proinde duplex quoque hic habemus exquirendi principiū: actionis inquam, ac particulæ cognitionem actionis quidem, utpote ratiocinari, meminisse, eligere: particulæ uero, ut cerebri, medullæ spinæ, cordis. Quamobrē actionum omnium quas nouimus, particulas, & particularum omnium actiones inuestigabimus: que inuestigatio, sua nec ipsa Methodo carebit, de hac tamen posterius disquiremus.

Departum organicarum materia. CAP. III.

At in præsentiarum id exactius exponamus, quod nuper à nobis dictum est, A duplē esse ut particularum, ita etiam actionum naturam. Totius quidem cruris actio incessus est, qui fit, dum articuli illius uicissim nunc extenduntur, nūc inflectuntur: ut in ipso statim genu musculi priores, qui patellam suis tendinibus supergressi, ossi tibiæ inseruntur: simulat que tibiam attraxerint, crus extendunt: quod mox inflectatur, quum interiores id ipsum etiam egerint. Eodem pariter modo motus eduntur, inflexis coxae pedis ue articulis, ac deinde distensis. Itaq; cum musculum, quotienscumq; cute circumposita nudatur, aperte uideamus ad suum quasi caput & originē contrahi, adduciq;, quando tamen neruus ad ipsum descendens

DE C O N S T I T U T I O N E A R T I S M E D I C A E

dens ne moueri quidem sensili quoipam motu uidetur : erit profecto neruus icti luti uia facultatis à cerebro prodeuntis. Cerebrum uero esse neruis omnib. huiuscmodi facultatis originem, principium uero, inde perdiscas : ex secto quounque neruo in supremis partibus ; quae cerebro continentur, actiones integræ servantur, quum tamen omnes in inferioribus depereant. Verum non æquè deinde manifestū est, an sit quæpiam pars alia, quae ita illi, ut ipsum neruis, uires impertitur; an potius ipsum uti fons earum sit. etenim hæc disquisitio ad animi pertinet principatum.

Sed reuertamur unde diuertimus. Igitur incessus actio est totius cruris, cui tam ex partibus omnibus, è quibus crus constat, muscularum præst genus. Ossa namque & cartilaginiæ, adeps, glandulæ, arteriæ, cutis, uenæ, membranæ, & ligamenta, habent à muscularis motus initium. primū enim ab ipsis ossa mouentur, mox cætera (quum hæc ossibus in orbem adhærent). unà etiam cum ipsis mouentur. Quare motio pedis, actio est ad musculum attinens. uerum totius cruris actio non ita illius est: ut sit etiam partium omnium. Et ob id diximus duplex esse actionum genus: alterum, primum ac maximè proprium, quum pariter omnes simplices partes agunt; alterum uero ex accidenti, aut secundariò, uel non primo, aut quomodo cunctæ appellare libeat, totius est instrumenti.

De partium organicarum forma, quatenus integras actiones producit. CAP. IIII.

VT autem hoc à nobis ita constitutum est: reliquum erit deinde inquirere, quibus nam simplicium, quibus & instrumentariū partium actio conficiatur, sumpto tum ab instrumentarijs, posteaquam etiam cruris meminimus, nostri sermonis initio. Nempe nisi ossa tot tantaque essent, & ea præterea figura, eoque ordine composita: nihil mehercule muscularum motus posset perficere. siquidē sit opus ut alterum os recipiat, alterum subingrediatur: & ut ligamenta sint circumcirca apposita, quae eorum connexum, ne dilabantur, contineant. Ea uero nec ita dura sint & intenta, ut motionibus propterea reluctentur: nec adeo etiam laxa, ut articulos uacillare sinant. Quo deinde fit, ut sit necesse ipsa quoque ligamenta sua constare magnitudine, figura, numero & compositioe. quia si maiora aut minora fuerint, si plura uel pauciora quam sit opportunum, si in aliam figuram formata, si alijs cuipiam loco inserta; non erit amplius integra articulorum motio. Operæ precium autem erit in alijs etiam omnib. non secus ac nos in ossibus & ligamentis fecimus, de actione usuque differere. quippe quia si nulla reperiatur pars que ociosa ab omni prorsus tum actione tum usu uacet: illa quidem, si fuerit præstantissime constructa quantum ad substantiam, quantitatem, figuramque & ordinem spectat: erit, ut est, seruanda. si uero uitium aliquod contraxerit: in statum melioremducenda. At hoc nequaquam feceris, nisi uniuscuiuscque particule prius, ut actionem & usum, ita constructionem noueris. Minime igitur nos, qui corporis morbos salubrisque scientiam consequi instituerimus, hæc pigate exquirere.

De partium organicarum forma, quatenus actiones lasas producit. CAP. V.

SED posteaquam in hunc locum deducta est oratio: opus erit huiuscmodi Methodi facultatem memoria repetere. Nemo porro rei cuiuspiam structuram, utpote domus, uel nauis, uel scamni, unquam an uitiosa sit, an omni prorsus uitio careat, perpendere poterit: nisi partes omnes ex quibus constat, optimè scrutatus fuerit: animaduerteritque quo numero, quam magna, qua figura sint, & quæ situm teneat. In his enim omnium coagmentorū corporum tum uitium, tum integritas posita est: in quibus ostensum est omnes quoque domus nauisque affectus consistere: si qui-

re: siquidem & uitium in eisdem, & integritas, in magnitudine inquam & forma, partium numero, & situ. at uero lecti non in istis: uestimentorum autem in alijs quibusdam, & calceamentorum in ipsisdem. Itaque uitium atque integritas affectus que omnium instrumentariorum corporum, quorum essentia est ex compositione, quatuor his generibus continetur. Verum enim uero si partes unionis quoque ex natura participes sint, quintum hoc etiam genus his erit addendum corporibus: ita ut quod in his se praestantissime habuerit, sit etiam optimas habitum actiones: quod uero deterrime, eas pessimas habebit. quod si unio praeterea alicunde dissoluatur: non modò ea affectio culpa non carebit, sed statim erit morbus censendus. Genus autem istud, nos, clarioris doctrinæ gratia, unitatis dissolutionem appellemus: ut tamen nullam propterea differentiam ponamus, si quis continui solutionem uoluerit appellare. Sed hoc non est prætermittendū, huiusc generis affectus similares etiam partes esse participes: quum in osse & neruo, carneque & arteria & uena continuum uitietur, quotiescumque punguntur, uel roduntur, uel secantur, uel lacerantur, uel scinduntur. Quanquam in osse quidem is affectus κάταγμα, hoc est fractura dicetur: in carnea uero musculorum parte, si illis nimium distensis accidat, σύνημα, quasi scissuram dixeris, appellatur: quemadmodum, quum ita distenduntur filaments ut disrumpantur, σπασμα. Sed continui solutio in carne uulnus est, sicuti in neruo scissio: nisi quod hoc non à distensione fit, sed à sectione. tamen si ab acuta ac tenui re infligatur uulnus: punctio uel punctura appellatur: si à graui, contusio. Quod si ex corrosione habeat ortum, ut in osse τρηπτίωμα, id est caries, ita ulcus in alijs dicitur: non sic autem, ut non liceat alio etiam modo nominare. Tot ergo talesque in hoc quinto morborum genere, quum simplices particulas occupat, differentiae erunt. Instrumentariis autem (ut diximus) qua maximè parte corpora genere diuersa committuntur & coalescent, sèpe accidunt, uerum omnes αποτελούμενα, quasi diuulsiones dicas, appellandæ sunt. Sed si similaris quæpiam particula in totum dissecetur: affectio illa partim illius que secta est dicetur, partim totius instrumeti. quamvis non nunquam huius non nisi ex accidenti dicenda sit: ut quum uel musculus, uel aliqua alia eiusmodi particula patitur. quādoque tamen etiam primum, utpote quum ligamentum. Porro ut nos in uno hoc morborum genere, quo partium continuitas uitiatur, in præsenti differentias persequuti sumus disquirere: ita tu simili experiare ratione cetera quatuor genera, alioquin enim me superuacaneè facturum crediderim, si eorum quæ exactè in libro De morborum differentijs pertractata sunt, iterum in hoc Commentario meminisse uoluerō.

De similarium partium materia proxima. CAP. VI.

AT interim non pigebit, quod iam antea ostensum est, nobis in memoriam reuocare: omnium inquam rerum, quarum substantiæ species compositione constat, quatuor hæc uniuersa genera, totius substantiæ causas esse, & uitiatæ præterea integræ ue ipsarum figuræ. Deinde uero necesse esse, illum qui idoneus futurus est tam ad earum uirtutes cognoscendas, quam earundem uitia emendanda, naturæ cuiuslibet simpliciis particulæ prius esse peritum. Iam enim sicut ad artificem, quum domus alicuius lateres uel tegulæ, siue crude modo sint, siue coctæ, aliquid passæ sunt incommodi, callere pertinet, quo modo alij illis similes conficiendæ sint: atque etiam quo illæ que uitium contraxerunt, inde sint eximendæ, integræque in priorum locum restituendæ: ita necessum habet is qui artem constituturus est, quæ curam gerat humani corporis, præterea nosse, possit ne pars quæpiam in alterius locum restitui, uel secus. Quandoquidem si male affecta carnem resecueris, facile aliam poteris reficere: secus autem, si neruus uel ligamentum excida.

excidatur, necq; enim alia resarcies, qualia erant priora, quum illa ex sanguine, hæc uero ex semine ortum habeant. Et os quoque in his est, quæ per primam efformationem constructa sunt: aliquid tamen habet similis cuiusdam nature, quod in eius locum suffici possit. Sed hæc equidem hoc in loco obiter, & exempli potius gratia de prompsimus: quæ tamē esse ab artis constitutore diligenter exquirienda, ipsamnet ratio præcipit, & nos iam inuentionis eorū principia descripsimus. quippe qui hæc ad primam animantis generationem remiserimus: ac etiam consuluerimus inuestigandum esse, quæ nam suum ex semine ortum habeant, & quæ ab aliis continentis gignantur.

De partium similarium materia remota: hoc est, de elementis.

CAP. VII.

ATQ; adeò longè etiam magis methodus non modò nos exhortatur, sed cogit ad inquirendum, utrum unaquæc; pars, de his inquam quæ simplices similaresc; uidentur, unum sit, an potius ex pluribus constituta: & præterea, quis sit earum compositionis modus. Nam & hæc omni dubio procul eadem ratione qua & instrumentariæ appellatae, pro magnitudine, figura, numero & situ eorum ex quibus constitutæ sunt, suam sortientur integratatem & uicium, si similem quidem etiam habeant generationis modum. Quod si res non ita se habeat, sed magis instar illius medicamenti, quod tetrapharmacum dicitur, totis illis per tota mixtis sint confectæ: alia tibi uia erit ad inuentionem integratatis, uicij, & earum etiā morbi. Sicuti (ut ego quidem arbitror) si ex exquisita partium iuxta se inuicem appositione potius, quam ex earundem temperatûra, perinde ac medicamentum illud aridum, Cephalicum, quasi capitale dixeris, appellatū, sua sit ipsis unitas. pro hac etiam ratione cum integratæ & uicium, tum morbi inquirendi erunt, qui generationi ipsis rei sint congruentes. At si ex pluribus quidem, illis tamē nequaç; specie dissidentibus, sed magis uniuersis similibus essent constitutæ, quemadmodum si ædes quæpiam forte ex solis forent aut lapidibus aut lateribus constructæ: tunc in sola similarium partium structura, integratatem uiciaç; & morbos præterea generationi istarum rerum peculiares inuenias.

Quod elementorum tractatio ad medicum pertineat, & ab eodem explicitari posse. CAP. VIII.

VERUM, ut ratio ipsa nos docet, ex necessitate alterū ex his quæ proposita sunt in similaribus istis corporibus reperiri: ita quod nam ex his uerius sit, diligētem exigit disquisitionem. Etenim uidemus & ipsos philosophos, sicuti ex medicis nonnullos, qui in hanc quæstionē inciderūt, inter se magis esse dissidentes, q; medicos. & inde (ut mihi quidem uidetur) factū est, quod medicorum complures ab ea se continuerint, partim enim quod inuenire se posse quod quererent diffidant, partim quod non modò inueniri non posse credant, uerum etiam quod esse inutilem arbitrentur, illam omittunt. Ego uero quod ea minimè sit illi inutilis, qui artem methodo potius quam experientia uelit constituere, iam satis cōstatre puto. Sed quod præterea sit etiā possibilis, mox differemus, cum aliqua inter nos prius discusserimus. Nempe si mihi fidem aliquā præstas, ut sanè præstas, qui me nihil unquam ad hominum gloriam, sed ad ueritatem omnia semper fecisse inspexeris: nihil est quod philosophorum aut medicorum multitudine inter se dissidentium deterrearis. Quoniam si illi ea ominia unde ueritatis cognitio petenda est, probè tenuissent, nec tamen ab ipsis esset præterea reperta: merito utique esset de eius inuentione fortassis desperandum. At quum illos quidem aliquibus caruisse, ut ipsis quoque fatentur, satis constet, reliqua aut habuerint in dubio sit: nos uero quod ea omnia tenere nobis ipsis sumus conscienti, audacter à nobis adeunda est hæc quæ-

stio. Sed

CL. GALENI

14
stio. Sed quot'nam ea sunt quæ conuenire opus est, ut quodcunq; quis inquisierit, quodcū uerum sit, inueniat: uel si minus, saltem non omnino de inuentione despet: nimirum septem. Primum, natura perspicax, ut edoctus, facile quamcunq; rationalem disciplinam cōsequatur. Alterū, educatio exercitatioq; à teneris annis in primis disciplinis, in primis uero operē preciū fecerit, si iuxta Platonis præceptū, se in Geometria & Arithmetica exercuerit. Ad hęc tertium, quibusq; optimis suā tempestate habitis preceptoribus se auditorē prestitisse. Quartum, laboris eō esse patientissimum, ut diu noctuq; nihil cōmentetur aliud, q; quæ ad disciplinas spectant. Quintum, q; paucissimis datum est, ueritatis amore esse captū: soloq; illius studio, toto uite currículo teneri, ceteris omnib. neglectis quæ à q; plurimis aliorū multificeri solent. Sextum, aliquā præterea methodū, qua uerum à falso discernatur, didicisse. Necq; enim ad eorū inuentionē quæ inquirēda nobis proposita sunt, satis fuerit ueritatis desiderio affici: nisi etiā uiam aliquā, eam inueniēdi expeditā habeat. Septimum insuper, eam methodum ita iugi exercitio tritam habere, ut non modò norit, sed uti etiam ualeat. Porrò si oratores qui in arte longè minori uersantur, nō sibi satis esse methodum nouisse putant, nisi illam assidua exercitatione per totam coluerint ætatem: quanto minus ijs qui magna adeo sectantur, methodum didicisse sufficiet. Itaque si uel unum horum quæ recensuimus, in illo desideretur, qui ad uiam ueritatis introducendus est, non erit admodum sperandum, illum posse sui uoti fieri compotem. Si uero omnia cumulata adsint, quid deinde uetat quō minus ueritatem bona etiam spe exquiramus?

Elementorum naturam ex syllogismo Hippocratico deducit.

C A P. I X.

Proposueramus igitur & hoc ipsum mōx inuestigare, si quemadmodum universas corporis partes ad eas usque quæ sensuum iudicio simplicissimæ sunt, ex dissectione cognouimus: ita etiam illas quæ natura primæ simplicissimæ que sunt, quales utiq; sunt, inuenire possimus, ut tamen non omnes sigillatim, sed unā tantum in aliorum exemplum orationē prosequamur. Proposita ergo carne, primum quidem hoc disquiramus, an specie unum sit id elementum ex quo ipsa procreata est, nam neque malum fore putarim, si primam simplicissimam quæ in ea particulam hoc nomine appellauerim. Deinde uero, si secus uideatur, an multa: mox quot ea sint, & quæ & quem habeant compositionis mōdum. Profectò si caro quum uel sécatur, uel nimis calefit, dolet: fieri nequit ut unum specie elementum habeat, ut Epicurus atomum, hoc est indiuiduum corpusculum putauit. Nam uel ex hoc capite maximè potest liquere, id quod unum specie est, non posse tale elementum esse: siquidem nulla atomus ipsa per se natura calida est uel frigida, atq; longè etiam minus alba uel nigra. Sed cur in his nimis immoror, sermonemq; dum minutissima quæque persequor, in longum protraho? nulla enim penitus qualitate istæ atomi (ut sui quoq; autores testantur) præditæ. de his loquor qualitatibus, quæ per tota corpora uidentur permeare: quoniā ea quidem qualitas quæ ex figura est, illis omnibus non deest, & præterea renitentia, pondusq;. Sed nihil, quantū ad nostrum quidē attinet institutum, referre puto, si hæ uel qualitates uel alio quopiam nomine appellantur: cū illis hæc omnia quæ dicta sunt, insint, nec specie illa differant, sicut & similarites, homœomerias Græci dicunt, apud eos qui ipsas posuere, uel quatuor elementa apud eorum authores. Inquit ergo Hippocrates: Ego uero statuo, quod si unum sit homo, neutiquam dolebit. Et sanè retissimè ait: quippe quia in alterum nequit mutari, si unum est: quum nihil præ ea relinquatur, in quod mutari possit. Quod si est mutationis, erit quoque alterationis expers, atq; etiam impatibile: sed quod impatibile est, nulli est dolori expositum.

positum. Porrò ex prædictis pronunciatis hæc colligitur conclusio, unū esse im-
patibile. Mox uero aliam interrogabimus rationem in hunc modum: Si ele-
mentum esset specie unum, nihil unquam in rerum uniuersitate doleret, at dolet:
igitur elementum non est unum. Sed quoniam de carne proposueramus sermo-
nem habere, de ea rationem instituamus. Si carnis elementum esset specie unum:
nunquam illa doleret, dolet autem; igitur elementum carnis non est specie unum.
Poterimus tamen hanc rationem alio etiam interrogare modo. Si impatibile esset
elementum carnis: non doleret, sed dolet: ergo non est impatibile. Nihilo etiam
minus ratio hæc, si quis plura posuerit elemēta quæ alterationis expertia sint, ad
ea pariter adaptari poterit. Si impatibilia sint carnis elemēta: minime dolebit, quū
autem doleat: non sunt ergo impatibilia elementa carnis. Quare prior quidē ra-
tio eorum decretū subuertit, qui aut atomos, aut incompactilia, aut minima quæ-
dam subiçunt elementa. Altera uero, tum eorum qui similaritates (ut ita dicam)
introducunt, tum ipsius Empedoclis sententiam tollit, qui & ipse ex quatuor ele-
mentis, quæ tamen mutuò inter se nequeant transmutari, corpora constituit.

De forma compositionis similarium ex elementis. CAP. X.

Iam ergo si huic rationi animum adhibuisti, pars uel maxima eorum quæ que-
rebantur, citius etiam quām sperares inuēta est. Etenim est monstratum, carnis
elementa oportere esse patibilia, proinde non amplius illi, qui in illa impatibilium
corporum compositione, quæ ipsi naturæ rerum omnium esse elementa statuunt,
dolorem exoriri posse autumant, ex ratione institutum suum defendere poterūt:
quum nec intelligentia capiat, nec ulla sensilia consentiant, quod impatibile dole-
at. Nimirum si duos digitos simul committas, moxq; iterum eos disiungas, nec il-
lorum conuentus, neque diductio aliquem excitabit dolorem, ut enim aliquid
dolet: ita & patitur, quod uero contiguum tantummodo est, non patitur. Siqui-
dem pati ab his duobus prodit, ab alteratione per tota, & ex continui dissolutiōe.
Itaq; quando nec conuentus, nec separatio corporibus uel manifestò patibilibus
ullum affert dolorem: minus profectò afferet impatibilibus. Sed nec incompactile
illud Asclepiadis, quod ἀναγμος Græcè appellat, frangendo dolebit, si modò fra-
gile sit: utpote quia sensu caret. Proinde nihil hoc ex eo quod patiatur, magis ha-
bet ut sentiat, quām os, cartilago, assungia, uel capilli, omnia enim hæc quamvis
patientur, minime tamen dolent: quia sensu uacua sunt. Igitur quodcumque in do-
lore futurum est, necesse habetur ut cùm patiendi, tum sentiendi facultate præditū
sit, nulla tamen propterea necessitas cogit, illud quod sentit, ex illis constare pri-
mis quæ ipsa etiam uim habeant sentiendi, nam satis erit, si ex patibilibus sit, dum
enim patiētur & alterabūtur, poterit aliquam uim sentiendi assequi: quū innume-
ræ esse possint elementorum alterationes & temperaturæ, unde mox innumeræ
particularium corporum poterunt oriri proprietates: ut nullum deinde uidea-
tur absurdum, si aliqua euadant sensus expertia, alia uero illius capacia: atque
horum nonnulla id magis consequuntur, nonnulla minus. Iam ergo elementa
esse plura uno, & ea constare natura ut alterari possint: satis lucide monstratum
est, illis nimirum qui (ut nuper diximus) ea omnia in promptu habent, quæ homi-
nem idoneum ad quāpiam rem scientia comprehendendam reddunt. Nam alios
qui ad id stupiditatis deuenēre, ut nunquā uel ipsi inquirere si aliqua sit demon-
strandi methodus, si aliqua euadant sensus expertia, alia uero illius capacia: atque
ne admittendos quidem ad hos sermones censeo. Hæc enim à nobis inueniendæ
potius ueritatis studio instituta est disputatio, quām ut cum aliquo aut contendere-
remus, aut uinceremus. Quod si quis cuperet præterea rudes istorum opiniones
redarguere, librum ad hæc habebit à nobis editum, ubi De elementis iuxta senten-
tiam Hippocratis disputauimus.

De materia compositionis similarium ex elementis. CAP. XI.

Sed rursum ad institutum nostrum reuertamur, ut illi tandem finē imponamus. Posteaquam elementū alterationis per totum capax est: mox disquirendū est, quot sint elementa: ut tamen hic quoque nostro sermoni principium à rebus eidētibus constituamus. Porrò necesse est, ut illa quę rem quāpiam alterant, pri- mūm quidem illud contingat quod ab eis alterandum est, ac ita mox illud tandem immutent. Hoc sensus ipse docet: hoc ipsa rerum natura monstrat. Nec enim ani- mo capi potest, ab hac in hoc loco accensa flamma posse ea quae in Ægypto sunt, al- terari: sed si id quod transmutat aliquid, illud tangendo alterat: necesse etiā habet, ut per aliquas tactiles qualitates hoc agat. At quid est deinde, quod uerat quin eas omnes examinemus? Sanè acutum secat id cui occurrit, nequaquam tamen ipsius substantiam alterat: quemadmodum & graue, quod & ipsum contundit, ut nullā tamen in uniuersam rei patientis substantiam inducat transmutationem: nec duri- ties eam uim habet, ut possit rem uicinam in aliam mutare speciem. Calor autem et frigus totam proximā rei substantiā alterare possunt. simili etiā modo humiditas & siccitas, quae non æquè citò ac priores, attamen & ipsę tandem subiecta trans- mutant. An' ne igitur & aliam quāpiam præterea qualitatem habemus, quae alte- randi uim contineat: an potius earum uniuersa multitudo his ipsis comprehenditur, ita ut sole iste iam dictę & haberī mereantur, & dici actiuae qualitates: & ex eis quām maximè prima oppositio, in hac uero in primis calor, habet enim præ cæte- ris omnibus qualitatibus uim in agendo maximam, mox autem frigus, deinde hu- miditas & siccitas: præter has nulla alia reperitur qualitas, quae res quib. occurrit per totum possit alterare. Nam si quid rem aliquā aut diuellat, aut tundat, aut pun- gat, aut secet, id sanè aliquid facit: tamen illa eius alteratio non ita per totam rei sub- stantiā permeat, in aliam substantiā speciem rem immutare possit, sicut illam potest in plura partiri. Vnde si niuem ad minima usq; secueris, nix quidē seruabit: sed simulac calefiet, statim desinet amplius nix esse, utpote quę ex aqua refrigerata, non ex ea in unū coacta, ortū habuerit. hoc enim magis ad substantiā accrementū attinet, illud uero ad generationē. Etenim diuisio cōtrariorū in particulas paruas, substatiæ est imminutio: calefactio, alterius est substatiæ generatio, priori forma mutata. Quapropter quecunq; corpora has sibi qualitates primū uēdicatorint, erunt etiā cùm aliorū corporū omniū, tum carnis elementa. Sunt aut hæc: terra, & aqua, & aer, & ignis. Atq; omnes philosophi, quicunq; demonstrationē non tergi- uersantur, hæc esse eorū omniū quę generentur & intereāt elemēta autumant: nec non & ea sese mutuò transmutare, & habere quoq; subiectū quoddā horū omniū cōmune. Verūm nō est de his à nobis nūc institutus sermo: sed de eo potius, q; nō sit opus ut quisq; eorū multitudine deterreatur qui à ueritate aberrat: & q; potius illi fides præstanda sit, qui demonstrationē tenet: & præterea ut illi qui ne noue- rūt quidē demōstrationis essentiā (sicuti de seip̄is nōnulli eorū q; se philosophos appellant, fatentur) nihil decernere audeat: cùm hoc absimile non sit, ac si quis uel let addiscere qua ratione oporteat defectus solis præuidere, anteāq; circa numeros & lineas se exerceat. Profectò huiuscemodi homines, perinde ac uoragini fugi- di sunt: quippe qui eos quibus cum uersantur, aut secum rapiant, aut saltem conta- minēt, præterq; eos qui in Logica disciplina quantum satis sit exercitati sunt. Pro- indeq; si cuiquam alteri, huic quām maximè disciplinę nauanda est opera.

De forma partium similarium. CAP. XII.

Sed quoniā hæc, ut sanè compertū habeo, nō plurimū ad rem faciunt: ideo re- suertamur ad propositum nostrum. Nimirū ex quatuor elementis simul con- temperatis, corpus unum similare gignitur, quod pro uaria temperamenti ratio- ne aut particeps sensus, aut illius expers euadit, & pariter in utroque istorum genere

genere differentiæ omnes particulatim differentiam temperamenti sequuntur. Ex ipsius itaq; proprietate hoc quidem os efficitur, illud caro, alterum arteria, alterum neruus. Sed & sigillatim uniuscuiusque proprietas, suum ex temperamenti proprietate habet esse: siccior enim & calidior est leonis caro, ouis humidior & frigidior: inter utramque autem humana media est, sed in hominibus quoque, Dionis (exempli gratia) calidior & humidior est, quam Philonis. Vnde corporum similarium differentiæ, quæ simplices quidem sint, tot sunt, quot elementa: calidiores quippe, & frigidiores, & humidiores, & sicciores: totidē uero compositæ, ut quæ simul frigidiores & humidiores sunt, quæc calidiores & humidiores: & præter has alia tertia siccior & calidior: & quarto deinde loco, quæ siccior & frigidior: ut tamen præterea sit etiam illa quæ temperatissima est, & harum omnium prima. Sed de his abunde in libris De temperaturis pertractauimus.

De FORMA Medicina. CAP. XIII.

Reliquum autem erit, posteaquam inuentum est, similarium integratem & uitium ex elementorum esse tum moderatione, tum immoderatione: ut inquiramus quo modo ab eorum uitio morbus sit distinguendus. Hæc uero distinctio suū à rei utriusq; notione, iuxta ea que in libro De demonstratione ostensa sunt, exordium habitura est. Sed quæ tandem est salubris, que etiam morbosæ corporis cōstitutionis notio? Porro salubris cōstitutio corporis actiones sibi ex natura debitas inoffensas habet: & proinde si quis sanus quidem sit, altero tamen, qui itidem prospera fruatur ualeudine, actiones habeat imbecilliores: erit sanè is illo intemperantior, ne cdum tamen ægrotat. Itaque inter salubres uniuersos habitus unus erit temperatissimus, octo uero intemperati, at inter morbos, nullum inuenias temperatum, quia omnes intemperati sunt: eundem tamē numerum compleat, quem salubres intemperature. Quod si aliquis accedit qui assentiri nolit, aliquos temperatos, aliquos etiā intemperatos in sanis ponendos esse: cogetur ille è duobus decretis alterum statuere, aut omnes usquequaque ægrotare, aut omnium eandem esse temperiem, uirorum, mulierum, puerorum, uigentium, senum, pugilum, priuatorum, operariorum, ociosorum, ualentium, imbecilium, utrumque uero absurdum est. Quare tertio loco necessarium erit, sanitatem eam habere latitudinem, ut possit quamplures salubrium corporum differentias, pro pluris minoris ueratione complecti. Quod non modo hic, sed in alijs etiam omnibus facile reperiēs. Domus quippe & nauis, lectus & arca, et uestis atq; calceus, currus que nunc melius nunc deterius, quantum ad structuram pertinet, se habent, priusquam ægrotent: ut nobis tandem sit subjiciendum, tres in omnibus rebus reperiendi corporum status, optimum, depravatum, & morbosum. Optimus unicus est, absolutissimum enim, nihil deterioris in se admittit. Reliquorum duorum multitudo nullo potest numero definiri: sed eorum differentiæ à pluri minore uerum habent.

De EFFECTIBVS Medicinae. CAP. XIV.

Poste aquam autem hac nostra oratione hucusque peruentum est, hic illam interpongamus: atque ea quæ hactenus dicta sunt, per capita resumamus. Sic enim facile quid ex proposita questione repertū sit, quid' ue præterea reperiendū perficit, agnoscamus. Propositum erat, artem sanitatis effectricem constituere, quæ tamē non ita se habet ut ars ædificatoria quæ domum extruit, sed ut ea quæ aliquā illius partem labefactatam instaurat, quamuis neque in hoc etiam sint usquequaque similes. Imò hoc ipsum erat quod quærebamus inuenire, quatenus inquam possit is qui artem sanitatis effectricē tractat, in corrigendis corporum uitij, esse ædificatori assimilis. Quum aut̄ ad omnia hæc sit apprimè necessarium illius corporis naturam prenouisse, cuius uitij ars mederi studet: ideo nos id ipsum in quæstio-

18

C. L. G A L E N I

nem uocauimus. Sed ubi inuenierimus, quod actiones & cōstitutiones quae ex natura ipsis attribuuntur particulis, sint illae quibus simulac male afficiuntur, omnis debetur ratio tam custodię q̄z curationis: quēremus deinde, quod cōplete id quod secundū naturā est. Sed mox reperto, quod instrumentariū quidē partiū substātia, ex simpliciū q̄ in illis sunt: simpliciū uero, ex quatuor elemētorum cōpositione cōstat: de utrorumq; morbis disquisitionem instituimus, ut iam oratio nostra salubrium corporū, atq; etiā morbosorū noticiam ferē pepererit: nō tamē eam uniuersam: sed magis aliquam illius speciem, & uelut exemplū quoddam. Totā uero tam salubriū quam morbosorū corporū scientiē substātiā assequemur, quū ipsas species ad materias adaptauerimus. Nam neque medico satis est nosse, unamquanc; particulam gigni ex calido, frigido, humido & sicco, simul temperatis: nisi etiam speciatim quod nam sit ossium temperamentū, quale carnis, aut uenæ, aut arteriæ, & aliorū tandem quarūcunq; partiū simpliciū fuerit perscrutatus. & pariter quoq;, quae nam sit partiū instrumentariū compositio: utpote, manus, cruris, iecinoris, thoracis, pulmonum, cordis et cerebri. Vbi pari passu haud sufficiet morborū genera differentiasq; callere: nisi norit etiam, qua ratione singulis illa partibus accidunt. Quod ut fecerimus, non ex specie aliqua, sed ex ipsa uniuersa rei substātia, quam ex his utrisq; confici monstrauimus, specie inquam, & illius susceptrice materia, scientiā comparatā habebimus. Iam autem supereft, ut quomodo quis morbos curet, quo etiā sanitatem tueatur, exquiramus. Verū quia hæc sunt à nobis affatim in duobus libris pertractata, Curandi nimirum methodo, & Salubrium libro: satis erit, eorum eatenus solūm meminisse, quatenus possint ipsam methodum aperire.

Quid in corpore ægo agendum sit. C A P. X V.

Taque medendi methodus ex ipso cū sanorū tum ægrorum corporū affectu suum habet principium. Quum enim id quod excellenter sanum est, si modo illud similare, uel instrumentarium, omni ex parte moderatum existat, egrū uero immoderatum, siquidem morbus immoderatio quedam est: aduertendū est in primis, quē nam ea sit illius immoderatio. quippe necessarium est aliā inueniri immoderationem huic contrariam, quae in similarium simpliciūq; corporū habitu qualitas est: in instrumentariorū uero, si morbosa quidē immoderatio circa magnitudinē constiterit, erit altera huic contraria māgnitudo: si uero in figura, figura isti contraria. & eodē modo numerus se habebit, & situs. Vnde reditus ex immoderatione ad temperiem, in omnibus erit ab immoderatione contraria: ut tandem sit necesse id quod præter naturam affectum est, dum ad naturalem statū redit, illā eandem quasi uiam incedere, quam prius confecerat, præterquam quod ordine contrario. Sed si contrario ordine: per contraria igitur præsenti affectui erit illireditus. Et proinde is erit omnī curandorū morborū cōmuniſſimus generaliſſimusq; scopus, contrariū inquā: quemadmodū & ab Hippocrate suo loco traditū est, Contraria contrarijs remedia esse, & particularibus particularia contraria. Calido enim morbo frigidū, & frigido calidū: ita etiam sicco quod humectat, humido quod exiccat. & in similarib. siquidem res se habet hoc modo. In instrumentarijs autē, oportet in unoquoq; prædictorū quatuor generū morbose immoderationi eosq; contrariū adhibere, donec ad moderationē naturalemq; statū fuerit peruentū. ut si caro præterq; nature ratio exposcat ulceri accreuerit, nō id quod carnē generet, aut alat, sed quod detrahat, imminuat, erodat, corrūpatq; administrare expedit: sicut ea que carnē gignant, quotiescūq; cauū ulcus pati cuipiā acciderit: utroq; tamē tātis per utēdū, ut quū primū fuerit ad moderatū deuentū, statim desistamus, priusq; in cōtrariū trāstis fiat. Nam dū superexcentē carnē detrahis, nisi simul

DE C O N S T I T U T I O N E A R T I S M E D I C A E

19

nisi simulaç mediocritatem attigeris, perstiteris, partē illam cauam reddas: ut etiā dum cauum reficis, nisi in mediocritate te contineas, caro nimis excrescat. Nempe hoc morborum genus, quo partes in maioris minoris ue excessum uertuntur, per contraria (ut diximus) emendatur. In altero uero genere, in quo naturalis formae modus exceditur, quum id plures pro partiū ratione habeat differentias, earū uni cuiq; suum erit contrarium sigillatim inueniendum: quemadmodū si pars quæpiā magis qz sibi debeatur curua fuerit, in contrariū impellendo premendoq; reducenda erit. Quod si intro cōpressa sit, & facta ueluti sima: extrorsum, ut nasum sole mus, reflectenda est. Item que lenia facta sunt, cùm tamē aspera esse deberent, exasperanda: sicut aspera leuiganda. Sed & illa que concavitates, uel meatus, uel omni no foramina, aut maiora qz par sit, aut minora, aut exinanita plus equo, aut pleniora, aut lenti crassisq; succis obstructa habuerint omnia: hæc pariter ad contraria, quoad mediocritatē attigerint, deducere expedit. Quippe ea etiā que in situ extra naturalē statū exierint, ecōtrariò in pristinum & naturalē modū reuertetur: ita ut quæ in anteriorē partē prominent, retrorsum: & quod in posteriorē, ad anteriora repellatur, atq; eodē modo in reliquis duabus oppositionibus, dextrū inq; & sinistrū, sursum & deorsum. Quū autē corrupto numero ex natura partibus debito uniuersum instrumētū in morbū illabit: nouisse oportet, id ipsum uel excessum in quāto importare, uel defectū, sicut nuper in magnitudinis permutatione diximus. proinde illius curatio, ut etiam in illa, aut per ablationē fit, aut per additionē: tamē eo differūt, q; in hoc morbi genere particula nonnunquā integra, in illo uero portio quæpiam alicuius particulæ aut amputanda est, aut adjicienda.